УИД 66RS0051-01-2020-002589-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов 23 октября 2020 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе

председательствующего Щербина Е.В.,

с участием государственного обвинителя Базиной А.С.,

защитника – адвоката Пальшина М.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-499/2020 по обвинению:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>6, ранее не судимого, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» и имеющего опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, обладающего знаниями интернет - технологий, а также способностями осуществлять преступную деятельность дистанционно с соблюдением мер конспирации, желающего улучшить свое материальное положение путем получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы на территории 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, указанное лицо, посредством обмена текстовыми сообщениями в программе для мгновенного обмена сообщениями безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole», договорилось с неустановленными в ходе следствия лицами, в том числе ФИО1 о незаконном сбыте наркотических средств от сетевого интернет-магазина «baron66.biz», на что последний согласился, тем самым объединившись в организованную преступную группу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в нарушение ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя техническое средство – сотовый телефон «Honor», imei 1: №, imei 2: №, отыскал в ИТКС «Интернет» сайт под названием «baron66.biz», занимающийся реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором увидел объявление о том, что требуется «кладчик» наркотических средств на территории 

<

адрес>, после чего приобрел вакансию «кладчик» за 3 000 рублей, зарегистрировавшись в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под собственным именем пользователя. После чего, ФИО1 стал переписываться с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанной программе под именем пользователя «кery66», отправил ему свои анкетные данные и вступил в преступный сговор с вышеуказанным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договорившись о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и о получении партии наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта в составе организованной преступной группы путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы ФИО1 планировал достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств через сайт «baron66.biz», за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

Роли в совершаемом преступлении были распределены следующим образом.

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» с именем пользователя «кery66», находясь в неустановленном месте, выполняя функцию «оператора», имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, посредством системы закладок, осуществляло общее руководство преступной группой и координировало преступные действия всех участников организованной преступной группы, связь между которыми поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в ИТКС «Интернет»; разрабатывало преступный план и распределяло роли между участниками организованной преступной группы; привлекало новых участников организованной преступной группы выполняющих функции «оптовых курьеров», «розничных курьеров» и «закладчиков» наркотических средств, в том числе путем массовых рассылок текстовых сообщений с предложениями поработать в ИТКС «Интернет»; привлекло в качестве участника организованной преступной группы ФИО1, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole», под собственным именем пользователя, находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции «закладчика», а так же неустановленных в ходе следствия лиц выполняющих роль «розничных курьеров» и «оптовых курьеров»; определяло выполняемые участниками организованной преступной группы задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; незаконно приобретало и обеспечивало поставки оптовых партий наркотических средств; сообщало в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в ИТКС «Интернет» ФИО1, и иным лицам, сведения о местах нахождений оптовых партий наркотических средств; контролировало дальнейшее передвижение наркотических средств до участников организованной преступной группы, в том числе ФИО1; осуществляло прием сообщений от ФИО1 с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>; осуществляло прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства; при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправляло приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами; аккумулировало поступающие от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства; требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации; определяло размер денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; контролировало обмен информацией между участниками организованной преступной группы в программах для мгновенного обмена сообщениями в ИТКС «Интернет», сообщало потребителям наркотических средств о местах «закладок» с наркотическим средством, получало от них денежные средства за наркотики, распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы.

Неустановленные в ходе следствия лица, являясь участниками организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям, выполняя функции «оптовых курьеров» наркотических средств, получая от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66» сообщения с адресами тайников наркотических средств на территории 

<

адрес>, забирали указанные наркотические средства. После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям производили сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории 

<

адрес>, а так же производили передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» с именем пользователя «кery66» в ИТКС «Интернет».

ФИО1 зарегистрированный в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под собственным именем пользователя, являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, получая в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» от лица зарегистрированного в данной программе под именем пользователя «кery66» в ИТКС «Интернет» информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, ранее оборудованными неустановленными лицами, забирал указанные партии наркотических средств, после чего производил сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории 

<

адрес>, а также производил передачу информации с описанием подготовленных им мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в вышеуказанной программе под именем пользователя «кery66» в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам. 

Лицо, действующее на сайте «baron66.biz», зарегистрированное под именем пользователя «кery66» в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в ИТКС «Интернет», получив от ФИО1 и иных лиц информацию о местах закладок с наркотическим средством, обеспечивало сбыт наркотических средств, находящихся в «закладках», лицам употребляющим наркотические средства, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1 и иными лицами на территории 

<

адрес>. При этом в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, лицо, действующее на сайте «baron66.biz» предложило ФИО1 денежные средства в размере 500 рублей за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые должны поступить после получения наркотических средств приобретателем на номер биткоин-кошелька, находящегося в пользовании ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованная преступная группа, в составе лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66», ФИО1, зарегистрированного в данной программе под собственным именем пользователя и иных лиц, имела иерархическую систему подчиненности и распределения ролей между участниками, осуществляла свою преступную деятельность на строго определенной территории 

<

адрес>, производила незаконный сбыт наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения «ViPole» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, посредством системы закладок (кладов), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в ИТКС «Интернет» для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения их преступной деятельности.

Таким образом, лицо материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66», создало и возглавило устойчивую организованную преступную группу для совместного совершения умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, которая сохранила свое организационное единство в течение продолжительного периода времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное лицо руководило деятельностью преступной группы, организовывало действия участников организованной преступной группы, распоряжалось полученными от незаконного сбыта наркотических средств доходами и распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы. Преступная деятельность участника организованной преступной группы – ФИО1 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ, когда последний был задержан сотрудники полиции. 

Преступление участниками организованной преступной группы в состав, которой входил ФИО1 совершено на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» с именем пользователя «кery66», действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под собственным именем пользователя, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело наркотическое средство и обеспечило размещение наркотического средства в тайнике, находящемся в лесном массиве, имеющим адресный ориентир: 

<

адрес>, 500 м. на северо-восток от земельного участка по 

<

адрес>, адрес и координаты геолокации которого посредством сообщений в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» сообщило ФИО1 При этом данное лицо, с именем пользователя «кery66», дало задание ФИО1 разложить наркотическое средство, посредством помещения их в условленные сокрытые места - закладки на территории 

<

адрес>, сфотографировать места закладок с наркотическим средством, сделать к ним описание и отправить эти данные вышеуказанному лицу, с целью передачи информации лицам, потребляющим наркотические средства о местах сделанных закладок с наркотическим средством ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:00 до 12:00 ФИО1, в продолжение совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласно единому преступному умыслу, выполняя функции «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной преступной группы, выполняя указания неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66», получив от вышеуказанного лица сообщение с адресом тайника с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя функции «кладчика», прибыл в лесной массив, имеющий адресный ориентир: 

<

адрес>, 500 м. на северо-восток от земельного участка по 

<

адрес>. В соответствии с полученной информацией от лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66», ФИО1 в нарушение ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной преступной группы с лицом под именем пользователя «кery66», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, отыскал тайник - «закладку» с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,695 гр., которые незаконно, совместно с вышеуказанным лицом под именем пользователя «кery66» в составе организованной преступной группы намеревался разложить в условленные сокрытые места на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок. После чего данные с информацией с описанием мест нахождения сформированных им «закладок» с наркотическими средствами отправить лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66». Последний должен был осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства, после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправлять приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами, которые должен был разложить ФИО1, имея намерения получить за проделанную работу денежное вознаграждение. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы на территории 

<

адрес>, лицам потребляющим наркотические средства посредством системы закладок.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:20 до 18:30 ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя согласно единому преступному умыслу, выполняя функции «розничного курьера», с целью последующего незаконного сбыта, выполняя указания неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66» от сетевого интернет-магазина «baron66.biz» прибыл по адресу: 

<

адрес>, где поместил сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,324 г. под камень находящийся у дерева во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66», используя свой сотовый телефон «Honor», imei 1: №, imei2: № сделал фотоснимок участка местности, куда поместил закладку с наркотическим средством, описал местонахождение заложенного им наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» лицу под именем пользователя «кery66», действующему на сайте «baron66.biz», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. После чего пройдя от вышеуказанного участка местности шесть метров, ФИО1 поместил сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,282 г. в листву у дерева, находящегося во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее ФИО1 согласно предварительной договоренности с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66», используя свой сотовый телефон «Honor», imei1: №, imei2: № сделал фотоснимок участка местности, куда поместил закладку с наркотическим средством, описал местонахождение заложенного им наркотического средства для того, чтобы в дальнейшем передать информацию с описанием местонахождения закладки с наркотическим средством через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» лицу под именем пользователя «кery66», действующему на сайте «baron66.biz», с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в 18.30 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе производства личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в карманах его одежды было обнаружено и изъято синтетическое вещество - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона в количестве 27 свертков, общей массой 7,013 г., которое ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет». Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладок» с наркотическим средством, общей массой 7,013 г., то есть в крупном размере, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «кery66» не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции и таким образом выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.15 до 20.00 в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,324 г., сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,282 г., которые ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor», imei1: №, imei2: №, принадлежащий ФИО1, при осмотре которого были обнаружены фотографии с описанием мест сделанных им закладок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, расположенных на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:35 до 10:40 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,333 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:45 до 10:47 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,303 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:00 до 11:02 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания скамейки, расположенной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,201 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:05 до 11:10 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания железного ограждения, расположенного у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,190 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:20 до 11:23 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,251 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:26 до 11:30 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания куста, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,190 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:33 до 11:35 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,240 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:33 до 11:35 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,203 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:05 до 12:10 сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания железного забора, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,165 г., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» покушался сбыть, используя ИТКС «Интернет», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:00 до 18:30 ФИО1, зарегистрированный в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole», под собственным именем пользователя, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» и неустановленными в ходе следствия лицами, являющимися потребителями наркотических средств, умышленно осуществляли незаконный сбыт посредством системы закладок при вышеуказанных обстоятельствах наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> синтетического вещества - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт посредством системы закладок при вышеуказанных обстоятельствах наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>, общей массой 9,695 г., то есть в крупном размере, которые ФИО1 хранил в оборудованных им закладках. Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем заложения закладок синтетического вещества - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 9,695 г., то есть в крупном размере, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в сети интернет под именем пользователя «кery66» и неустановленными в ходе следствия лицами, не смог довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах и таким образом выведено из незаконного оборота. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 275) наркотическое средство – N – метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Списка I, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 9,695 г. является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснив, что с марта 2020 года у него начались проблемы, поскольку работы не было, ребенок болен, бывшая супруга звонила и просила денег на обследование и лечение сына, образовывалась задолженность по алиментам, с супругой находились на содержании его родителей. С момента окончания контракта, с ДД.ММ.ГГГГ он не мог найти работу. У него имеется страница в социальной сети «В Контакте,» где пришло сообщение о предложении работы с зарплатой в 50000 рублей. При этом, требовались водитель, курьер. Он решил поинтересоваться в чем заключается работа курьера, на что ему написали, что необходимо делать. Сначала, когда он понял в чем заключалась работа, то не решился, однако поздней, видя сложную финансовую ситуацию в своей семье, решил попробовать. До этого они с супругой заложили свои обручальные кольца, на вырученные деньги, он внес залог. При этом, он полностью осознавал и понимал, что ему нужно делать и в чем заключается работа курьера. В начале мая ему написали, что нужно придти по указанным координатам, взять клад и распространить его, сделав более мелкие закладки. Всего было от 10 до 40 пакетов. Все указания о своих действиях он получал от лица под ником «кери66», ему же отправлял отчеты о проделанной работе. ДД.ММ.ГГГГ он в дневное время забрал клад, но поскольку в тот день он был занят другими делами, то решил отложить всё на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ у него произошел конфликт с супругой, поругавшись с которой, он вышел из дома и в вечернее время разложил 13 закладок, при этом их адреса не помнит, только местоположение. Проходя по 

<

адрес>, напротив дома, в котором расположен магазин «12 стульев», его остановили сотрудники ДПС, которые спросили почему он без маски. Затем подошел второй сотрудник и стал поглядывать в карман его одежды, после чего он понял, что его могли увидеть, и смысла лгать им нет. Затем сотрудники спросили, есть ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что есть. Далее он был досмотрен в присутствии понятых, у него изъяли 27 пакетиков, 1 находился в левом кармане, 24 в правом и 2 пакета в подкладе куртки, также были изъяты сотовый телефон Хонор в корпусе синего цвета и банковская карта. На телефоне был установлен пароль, который он сообщил сотрудникам полиции. Затем его доставили в отдел полиции, откуда повезли на медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался. После медицинского учреждения, с ними беседовали оперативные сотрудники, которые смотрели его телефон, он подробно пояснял им, что произошло и как давно он работает. Он сотрудничал с полицейскими, при этом, в осмотрах мест, где им были разложены закладки, он участия не принимал, ездили без него с понятыми. Он лишь показал то место, где находился большой клад. Ранее он иногда употреблял наркотики путем вдыхания через нос. В содеянном раскаивается, осознает свое поведение. 

Вина ФИО1, в совершенном преступлении также подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что точную дату он не помнит, в начале лета 2020 года, примерно около 20 часов, он шел у 

<

адрес> в 

<

адрес> к родителям, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили быть понятым при изъятии наркотических средств. Вторым понятым была девушка. Им объяснили, что изымают свертки – 2 штуки, они находились друг от друга на расстоянии примерно 6 метров у корней деревьев за мусорными ящиками, собака нашла в земле. Также была женщина, которая вызвала полицейских, она пояснила, что увидела как молодой человек что-то ищет в земле, фотографирует. Сотрудники полиции упаковали все в конверт, они расписались, все опечатали. Никаких замечаний по проведенным действиям ни у кого не было. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>77, примерно в 18.15 она из окна своей квартиры увидела, как молодой человек находится за мусорной площадкой, возле деревьев. При этом молодой человек наклонялся, приподнимал ветку и фотографировал место за мусорной площадкой, затем отошел от данного места недалеко и снова наклонялся у дерева, также фотографировал данное место, после чего ушел в сторону домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В связи с увиденным у нее появились подозрения, что данный молодой человек мог раскладывать «закладки» с наркотиками. Также она стала переживать из-за того, что если данный факт связан с наркотиками, их могут найти дети, которые гуляют на улице, в связи с чем она сообщила об увиденном в полицию. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые пригласили ее поучаствовать при проведении осмотра места происшествия и указать места, где она видела, как молодой человек наклонялся и фотографировал данные места. На что она дала свое согласие. Также были приглашены еще двое понятых. Затем она указала, что необходимо пройти к дереву – тополь, которое находится за мусорной площадкой, где из-под камня сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, зеленого цвета. Затем в шести метрах от тополя она указала на дерево – черемуху, где сотрудниками полиции под листьями был обнаружен и изъят сверток, зеленого цвета. Обнаруженные полимерные свертки зеленого цвета были упакованы в два бумажных пакета, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц, после чего был составлен соответствующий протокол. Поясняет, что данный молодой человек пришел с 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, он был один, в руках у него кроме сотового телефона она больше ничего не заметила. Молодой человек ей был не знаком, она его видела впервые ( том 2 л.д. 99-101).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов она проезжала на автомобиле в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в это время к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в том числе и наркотических средств, так как имелись достаточные основания полагать, что в данном месте могут находиться запрещенные предметы и вещества, на что она дала свое согласие. Также был приглашен второй понятой. В осмотре принимала женщина по фамилии Свидетель №1, как она поняла проживающая в 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, в вечернее время и из окна своей квартиры увидела, как молодой человек находившийся за мусорной площадкой, возле деревьев наклоняется и что-то фотографирует. Также Свидетель №1 пояснила, что данный молодой человек был один, в руках у него кроме сотового телефона она больше ничего не заметила. Со слов Свидетель №1 данный молодой человек был на вид 20-25 лет, рост 170 см, волосы светло-русые, был одет в куртку красного цвета с синими вставками, в штаны темного цвета. Далее она совместно со вторым понятым и Свидетель №1 по указанию последней подошли к дереву, которое находилось за мусорной площадкой, где сотрудниками полиции из-под камня был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета. Затем пройдя примерно шесть метров от дерева, которое находилось у мусорной площадки, они подошли к другому дереву, где под листьями сотрудником полиции был обнаружен и изъят второй сверток зеленого цвета. Обнаруженные полимерные свертки были упакованы в два бумажных пакета, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым всех участвующих лиц ознакомили, замечаний ни от кого не поступало (том 2 л.д.108-110).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее он пошел в магазин, проходил в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в это время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого. При этом сотрудник полиции пояснил, что ими задержан молодой человек, которого необходимо досмотреть, так как имеются подозрения, что при нем предположительно могут находиться наркотические средства, а они произведут его личный досмотр, а он как понятой должен удостоверить факт проведения личного досмотра, его содержание, ход и результаты. На что он дал свое согласие. Также был приглашен второй понятой. Затем сотрудником полиции им был представлен задержанный молодой человек, который представился ФИО1. Данный молодой человек был одет в красную куртку с синими вставками, темные штаны. После чего было разъяснено всем участвующим лицам, что будет производиться личный досмотр задержанного ФИО1, так как имелись достаточные основания полагать, что при ФИО1 могут находиться предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. Затем у задержанного ФИО1 спросили, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и предложили выдать их, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом кармане куртки были обнаружены 23 фольгированных свертка, которые были упакованы в бумажный пакет, пакет был опечатан печатями, снабжен пояснительной надписью о содержимом, на пакете и печатях все участвующие лица поставили свои подписи. Также был изъят сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, который был упакован в бумажный пакет, пакет также опечатан. Затем также из подклада куртки были обнаружены и изъяты еще 3 фольгированных свертка и из левого кармана куртки еще был обнаружен и изъят один сверток, все обнаруженные свертки были упакованы в бумажные пакеты, пакеты опечатаны печатями, снабжены пояснительными надписями о содержимом, на пакетах и печатях все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, всех участвующих лиц ознакомили с этим протоколом, после чего протокол подписали все участвующие лица, замечаний по составлению протокола у участвующих лиц не имелось (том 2 л.д. 102-104).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, последний дал аналогичные пояснения в ходе следствия, что и свидетель Свидетель №4 (том 2 л.д. 105-107).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, с целью обнаружения и изъятия «закладок», предположительно с наркотическим средством, разложенных на территории 

<

адрес>. При этом сотрудник полиции разъяснил, что задержан подозреваемый в сбыте наркотических средств, его личные данные (фамилия и имя) назывались, но она их не помнит, однако согласно составленных с ее участием протоколов осмотров мест происшествий, фамилия подозреваемого – ФИО1, поясняет, что молодой человек с такими личными данными ей не знаком. Сотрудники полиции сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон «Хонор», в котором обнаружена информация о «закладках», предположительно с наркотическим средством, разложенных на территории 

<

адрес>. Также сотрудники полиции разъяснили, что произведут осмотр участков мест, имеющихся в сотовом телефоне ФИО1, а она как участвующий понятой должна подтвердить факт проведения осмотров, ход и его результаты. Также для участия в осмотрах мест происшествий был приглашен второй понятой. После чего они поехали вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым по различным адресам и местам в 

<

адрес>, в которых подозреваемый ФИО1 предположительно сделал «закладки» с наркотиком, то есть разложил наркотические средства, а именно они проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания дерева сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Обнаруженный сверток был помещен в бумажный пакет, который был опечатан печатями, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц, после чего был составлен соответствующий протокол. Свертки с содержимым, обернутые липкой лентой скотч зеленого цвета были также обнаружены у основания дерева у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания скамейки во дворе 

<

адрес>, у железного ограждения, расположенного у первого подъезда 

<

адрес>, у основания дерева у 

<

адрес>, у основания куста у 

<

адрес>, у основания деревьев у домов № и № по 

<

адрес>, у основания железного забора у 

<

адрес>, где в ходе осмотров мест происшествия сотрудники полиции обнаруженные свертки помещали в бумажный пакеты, которые опечатывали печатями, пакеты были снабжены пояснительной надписью о содержимом, заверены подписями участвующих лиц, после чего составляли соответствующий протокол. После чего они проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружено ничего не было. Поясняет, что при каждом производстве осмотра предполагаемого места «закладки» с наркотическим средством, сотрудники полиции сверяли описание «закладки», которое имелось в сотовом телефоне «Хонор», изъятом у подозреваемого ФИО1, а также фотографии и производили осмотр этого места. При осмотре мест «закладок», предположительно с наркотическим средством, имеющихся в сотовом телефоне «Хонор» подозреваемого ФИО1, свертки были изъяты из девяти мест (том 2 л.д. 114-117).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, последний дал аналогичные пояснения в ходе следствия, что и свидетель Свидетель №6 (том 2 л.д. 118-121).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности инспектора ДПС ГИБДД МО МВД России «Серовский». ДД.ММ.ГГГГ в 15:00 он заступил на службу совместно с инспектором ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Серовский» ФИО8, находились на патрульном автомобиле - 155. В вечернее время им поступила информация от оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» о том, что в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> молодой человек, предположительно раскладывает «закладки» с наркотиками. С целью задержания неизвестного молодого человека они выдвинулись на патрульном автомобиле в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес> ими был замечен молодой человек по приметам схожим, как им было передано от оперативного дежурного, а именно молодой человек был одет в красную куртку с синими вставками. Они подъехали к молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения. В это время молодой человек стал себя подозрительно вести, очень нервничал. Ими была установлена личность молодого человека, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с тем, что имелись подозрения в том, что при себе у ФИО1 могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, было принято решение произвести его личный досмотр. С этой целью были приглашены понятые, которым было разъяснено, что ими задержан молодой человек и пригласили их принять участие в качестве понятых при его личном досмотре, так как имелись подозрения о том, что при ФИО1 могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, на что понятые дали свое согласие. Затем у ФИО1 спросили, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и предложили добровольно выдать их, на что ФИО1 сообщил, что ничего запрещенного при нем не имеется и добровольно ничего не выдал. Далее им был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе досмотра которого в правом кармане куртки было обнаружено 23 фольгированных свертка с содержимым, а также сотовый телефон «Хонор», в корпусе синего цвета. Обнаруженные 23 свертка и сотовый телефон «Хонор» были упакованы в бумажные пакеты, пакеты опечатаны, снабжены пояснительными надписями о содержимом, заверены подписями участвующих лиц. Далее в левом кармане куртки, где подкладка был обнаружен 1 фольгированный сверток. Обнаруженный фольгированный сверток с содержимым был упакован в бумажный пакет, пакет опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. Также из-под подклада куртки было обнаружено еще 3 фольгированных свертка. Обнаруженные 3 фольгированных свертка с содержимым были опечатаны в бумажный пакет, пакет опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. На вопрос ФИО1, кому принадлежат обнаруженные при его личном досмотре фольгированные свертки с содержимым, ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем, замечаний ни от кого не поступало. Затем после производства личного досмотра ФИО1 был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, далее с задержанным работали сотрудники ГКОН МО МВД России «Серовский», собранный материал вместе с вещественными доказательствами были переданы сотрудникам ГКОН МО МВД России «Серовский» (том 2 л.д. 122-125).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в следственном отделе МО МВД России «Серовский» в должности следователя. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут она находилась на суточном дежурстве. От оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» в вечернее время поступило сообщение о том, что неизвестный молодой человек у 

<

адрес> в 

<

адрес> что-то кладет под деревья и фотографирует, то есть предположительно делает «закладки» с наркотиком и что необходимо выехать для проведения осмотра места происшествия и возможного изъятия «закладок» с наркотическим средством. В связи с чем, она в составе следственно – оперативной группы совместно с экспертом ФИО9 выехала на место происшествия к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По прибытию на место происшествия по вышеуказанному адресу, она увидела, что на данном месте находится женщина, представившаяся Свидетель №1, понятые, сотрудники полиции. При этом Свидетель №1 пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>77. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, в вечернее время из окна своей квартиры увидела, как молодой человек находится за мусорной площадкой, возле деревьев. При этом она пояснила, что молодой человек наклонялся, потом приподнимал ветку и фотографировал место за мусорной площадкой, затем молодой человек после того как сфотографировал отошел от данного места недалеко и снова наклонялся у дерева, также фотографировал данное место, после чего ушел в сторону домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также Свидетель №1 пояснила, что данный молодой человек пришел с 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, он был один, в руках у него кроме сотового телефона она больше ничего не заметила. Со слов Свидетель №1 данный молодой человек был на вид 20-25 лет, рост 170 см, волосы светло-русые, был одет в куртку красного цвета с синими вставками, в штаны темного цвета. Молодой человек ей был не знаком, она его видела впервые. В связи с увиденным, Свидетель №1 предположила, что данный молодой человек мог раскладывать «закладки» с наркотиками, в связи с чем она сообщила об увиденном в полицию. При этом Свидетель №1 пояснила, что она готова указать места, где молодой человек стоял и фотографировал участки мест. Затем ею понятым и Свидетель №1 было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия, с целью обнаружения и изъятия свертка с веществом, предположительно наркотическим. На что все дали свое согласие. Далее она совместно с понятыми и Свидетель №1 стали производить осмотр места происшествия, при этом по указанию Свидетель №1 они подошли к дереву, которое находилось за мусорной площадкой, где ею из-под камня был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета. Затем пройдя примерно шесть метров от дерева, которое находилось у мусорной площадки, они подошли к другому дереву, где ими под листьями был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета. Обнаруженные полимерные свертки зеленого цвета были упакованы в два бумажных пакета, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым всех участвующих лиц ознакомили, замечаний ни от кого не поступало (том № л.д. 126-128).

Также в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №10 который показал, что он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Серовский» в группе по контролю за незаконным оборотом наркотических средств (далее ГКОН) совместно с оперуполномоченным ФИО10 и оперуполномоченным ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в МО МВД России «Серовский», где выполнял служебные обязанности совместно с оперуполномоченным ФИО10 и оперуполномоченным ФИО11 Примерно в 18 часов от оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» была получена информация о том, что в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> молодой человек предположительно раскладывает «закладки» с наркотиками, после чего также была получена информация, что сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Серовский» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО1, у которого в ходе производства личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществом, предположительно наркотическим. Он совместно с оперуполномоченным ФИО10 и оперуполномоченным ФИО11 выехали на место задержания ФИО1 По прибытию на место было установлено, что во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Серовский» задержан ФИО1, в ходе производства личного досмотра которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты 27 свертков с веществом, предположительно наркотическим, которые были упакованы в бумажные пакеты, пакеты опечатаны, снабжены пояснительными надписями о содержимом, также в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», который был упакован аналогичным образом. После производства личного досмотра ФИО1 был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования, от которого он отказался, после чего доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Ему сотрудником ДПС был передан собранный материал вместе с вещественными доказательствами. О данном факте было сообщено руководству МО МВД России «Серовский», о чем был составлен соответствующий рапорт, который был зарегистрирован в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. Также руководством МО МВД России «Серовский» ему был поручен материал проверки сообщения, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения и изъятия по адресу: 

<

адрес> свертков с веществом, предположительно наркотическим, также были переданы вещественные доказательства. Далее в ходе работы по вышеуказанным материалам, вещество обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было направлено на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». После проведения исследования было установлено, что вещество в свертках является наркотическим средством. В дальнейшем материалы проверки вместе с вещественными доказательствами были переданы в СО МО МВД России «Серовский» для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. ст. 144,145 УПК РФ. Также при проведении оперативно – розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» был исследован сотовый телефон «Хонор», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого обнаружена переписка с оператором сайта, также при осмотре сотового телефона ФИО1 в папке «Фото» имелись фотографии с изображением мест нахождения заложенных закладок с наркотиками в 

<

адрес> с указанием координат геолокации. В связи с чем было принято решение об осуществлении выезда на обнаруженные в сотовом телефоне ФИО1 места и адреса, с целью проведения осмотров, обнаружения и изъятия закладок с наркотическими средствами, которые ФИО1 разложил с целью сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в кабинет № ГКОН МО МВД России «Серовский» были приглашены понятые, которым было сообщено, что задержан подозреваемый ФИО1 в ходе личного досмотра которого был изъят сотовый телефон «Хонор», в котором обнаружена информация о «закладках», предположительно с наркотическим средством, разложенных на территории 

<

адрес>, а они как понятые должны подтвердить факт проведения осмотров, ход и его результаты. На что понятые дали свое согласие. После чего он совместно с оперуполномоченными ФИО11 и ФИО10, двумя понятыми выехали к местам нахождения закладок, описанных в телефоне ФИО1 Таким образом, наркотические средства в «закладках» в количестве 9 штук были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотров мест происшествий, а именно они проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Далее они проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Затем проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия – двора, у основания скамейки был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Далее они проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у железного ограждения, расположенного у первого подъезда был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. После чего проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Далее они проехали к дому №а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания куста был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Затем проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Далее они проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Затем проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия у основания железного забора был обнаружен и изъят сверток с содержимым, обернутый липкой лентой скотч, зеленого цвета. Все обнаруженные свертки были помещены в бумажные пакеты, которые были опечатаны печатями, снабжены пояснительной надписью о содержимом, заверены подписями участвующих лиц, после чего были составлены соответствующие протоколы. После чего проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия обнаружено ничего не было. Все факты обнаружения и изъятия свертков с веществом в ходе производства осмотров места происшествий от ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы в КУСП, после чего все изъятые объекты он направил для исследования в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». После проведения исследования было установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами. Исследование предметов и документов оформлено должным образом и передано следователю для приобщения к возбужденному уголовному делу ( том № л.д.129-133 ).

Суд, оценивая показания вышеуказанных свидетелей, приходит к выводу, что они последовательны, не противоречивы, согласуются с иными доказательствами по делу и получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства.

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> молодой человек предположительно делает «закладки» с наркотическим средством (том 1 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у дерева, находящегося за мусорной площадкой под камнем обнаружен и изъят полимерный сверток, зеленого цвета. Также в шести метрах от дерева, находящегося за мусорной площадкой, у дерева под листьями обнаружен и изъят полимерный сверток, зеленого цвета (том 1 л.д. 112-117);

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которой, вещество, представленное на исследование (конверты №№,2), содержит наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Масса вещества в представленном на исследование виде (конверт №) составила 0,324 

<

адрес> вещества в представленном на исследование виде (конверт №) составила 0,282 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г. вещества в представленном виде из каждого конверта. Масса вещества после проведения предварительного исследования (конверт№) составила 0,304 

<

адрес> вещества после проведения предварительного исследования (конверт№) составила 0,262 

<

адрес> масса вещества после проведения предварительного исследования составила 0,566 г. (том № л.д. 123);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу (упаковки №№,2), содержит синтетическое вещество – «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества из каждой упаковки. Масса вещества после проведения экспертизы (упаковка №) составила 0,284 г., упаковка №,242 

<

адрес> масса вещества после проведения исследования и экспертизы составила 0,526 г. (упаковки №№,2) (том 1 л.д. 128-130);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: опечатанный бумажный пакет с упакованным в него наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,284 г. (после проведения экспертизы), опечатанный бумажный пакет с упакованным в него наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,242 г. (после проведения экспертизы), а всего общей массой 0,526 г. (упаковки №№,2), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанные пакеты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» (том 1 л.д. 132-136, 137, 138-139, 140);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО1 у которого в ходе производства личного досмотра обнаружены и изъяты свертки с содержимым, предположительно с наркотическим средством (том 1 л.д. 11);

- рапортом инспектора ДПС ГИБДД МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. у которого в ходе производства личного досмотра обнаружено и изъято в правом кармане куртки 23 фольгированных свертка, из-под подклада куртки обнаружено и изъято три фольгированных свертка, из левого кармана подклада куртки изъят один сверток (том 1 л.д. 12);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 в правом кармане куртки обнаружено 23 фольгированных свертка с содержимым, а также сотовый телефон «Хонор», в корпусе синего цвета. В левом кармане подклада куртки обнаружен 1 фольгированный сверток, из-под подклада куртки обнаружено 3 фольгированных свертка. (том 1 л.д. 13);

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которой, вещество, представленное на исследование в пяти пакетиках, содержит наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Масса веществ в представленном на исследование виде составила 0,343 гр; 0,320гр, 0,277 гр; 0,249 гр; 0,288 гр. – для объектов №№ соответственно. Общая масса вещества из пяти пакетиков – 1, 477 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г. вещества в представленном виде (том 1 л.д. 142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому вещество, представленное на экспертизу (объекты №№) содержит синтетическое вещество – «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса вещества в представленном на исследовании виде из пяти пакетиков – 1,377 г. (объекты №№). Общая масса вещества из восемнадцати пакетиков составила – 4,637 г. (объекты №№). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,32 г. вещества. Общая масса вещества после проведения исследования и экспертизы составила 5,694 г. (объекты №№) (том1 л.д. 147-149);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен опечатанный бумажный пакет с упакованным в него наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 5,694 г. (после проведения экспертизы), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Вышеуказанный пакет признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» (том 1 л.д. 151-153, 154, 155-156, 157);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу (объекты №№), содержит синтетическое вещество – «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества из каждого объекта. Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,223 г. (объект №). Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,203 г. (объект №). Масса вещества в представленном виде – 0,230 г., 0,264 г., 0,172 г. (объекты №№). Общая масса вещества из трех пакетиков – 0,666 

<

адрес> масса вещества после проведения экспертизы составила 0,606 г. (объекты №№) (том 1 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен опечатанный бумажный пакет с упакованным в него наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,203 г. (после проведения экспертизы), опечатанный бумажный пакет с упакованным в него наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 0,606 г. (после проведения экспертизы), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Вышеуказанный пакет признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 166-170, 171, 172, 173);

- протоколами исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен сотовый телефон «Honor», модель JSN-L-21, серийный №YHNW19116000408, imei1: №, imei2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО1 в котором при просмотре программы «ViPole» обнаружена переписка ФИО1, зарегистрированного под именем «afgan5» с аккаунтом, зарегистрированным под именем «кery66», а также сведения о местах, разложенных ФИО1 закладок, с описанием их местонахождения на территории 

<

адрес>. Кроме этого в папке «Фото» обнаружены адреса тайников, а именно фотографии с описанием мест «закладок» с наркотическим средством, помещенных в тайники ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта, а также переписка с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «кery66». Вышеуказанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 17-41, 42-109);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.609009, 60.581696, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета, упакованный в бумажный опечатанный конверт, осмотренный ДД.ММ.ГГГГ после экспертизы, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,313 гр., ризнанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 175-177, 186-189,190,191,192);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,333 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,313 г. (том 1 л.д. 182-184);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.608961, 60.579681, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета, упакованный в бумажный опечатанный конверт, осмотренный ДД.ММ.ГГГГ после экспертизы, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,283 гр., и приобщенный в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 194-196, 205-208,209,210,211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,303 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,283 г. (том 1 л.д. 201-203);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д. 212);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.609236, 60.577838, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания лавочки справа обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета, упакованный в бумажный опечатанный конверт, осмотренный ДД.ММ.ГГГГ после экспертизы, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,0,181 гр., признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 213-215, 224-227, 228,229,230);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,201 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,181 г. (том 2 л.д. 220-222);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у первого подъезда обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д.231);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.60979, 60.5769, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого вблизи подъезда № обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета, упакованный в бумажный опечатанный конверт, осмотренный ДД.ММ.ГГГГ после экспертизы, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,170 гр., признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 232-234, 243-246,247,248,249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,190 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,170 г. (том № л.д. 239-241);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.609041, 60.575428, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета, упакованный в бумажный опечатанный конверт, осмотренный ДД.ММ.ГГГГ после экспертизы, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,231 гр., признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 2-4, 13-16,17,18,19);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,251 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,231 г. (том № л.д. 9-11);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.608297, 60.575578, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания куста обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом помещен в бумажный пакет, который впоследствии ДД.ММ.ГГГГ осмотрен после экспертизы, в нем находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,170 гр., признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 2 л.д. 21-23, 32-35,36,37,38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,190 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,170 г. (том 2 л.д. 28-30);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.607136, 60.576137, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом помещен в бумажный пакет, пакет опечатан, а впоследствии ДД.ММ.ГГГГ осмотрен после экспертизы, в нем находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,22 гр., признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 2 л.д. 40-42, 51-54,55,56,57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,240 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,22 г. (том № л.д. 47-49 );

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.60662, 60.578791, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом помещен в бумажный пакет, пакет опечатан, осмотрен ДД.ММ.ГГГГ после экспертизы, в нем находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,183 гр., признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 2 л.д. 59-61, 70-73,74,75,76);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество - «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 275). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,203 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,183 г. (том 2 л.д. 66-68);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Серовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, помещенный ФИО1 с целью дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по фотографии и описанию, имеющихся в сотовом телефоне «Honor», принадлежащем ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий координаты геолокации 59.60579, 60.576671, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого у основания забора обнаружен и изъят сверток с веществом, обернутый липкой лентой скотч зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом помещен в бумажный пакет, пакет опечатан, затем ДД.ММ.ГГГГ осмотрен, в нем находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,145 гр. (после экспертизы), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (том 2 л.д. 78-80, 89-92, 93,94,95); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 275). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,165 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г. вещества в представленном на экспертизу виде. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,145 г. (том 2 л.д. 85-87).

Суд учитывает, что все вышеуказанные заключения экспертов мотивированы, составлены квалифицированными специалистами, соответствует другим доказательствам по делу, и сомнений у суда не вызывают.

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал место откуда он ДД.ММ.ГГГГ забрал оптовый клад с наркотическим средством, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> (том 2 л.д. 140-149).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает доказанным тот факт, что ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом с целью осуществления сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отыскал указанный ему лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений под именем пользователя «кери66» тайник - «закладку», расположенную в лесном массиве с адресным ориентиром: 

<

адрес> 500м. на северо-восток от земельного участка по 

<

адрес>, в котором находилось синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящееся к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 9,695 гр., которое намеревался, действуя в составе организованной преступной группы, разложить в условленные сокрытые места с целью сбыта посредством системы «закладок». Во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 часть наркотического средства разместил в местах скрытого хранения, сделав из них тайники с «закладками», однако, не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство общей массой 7,013 гр., которое он также намеревался сбыть путем «закладок», у него было изъято.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать деяния ФИО1 по ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность перечисленных выше доказательств достоверно свидетельствует о том, что подсудимый присоединился к деятельности неустановленных участников организованной группы, направленной на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. В составе организованной группы ФИО1 совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств путем «закладок». Преступные действия подсудимого, что им не оспаривалось в судебном заседании, координировались неустановленным лицом, которое давало поручения о размещении наркотических средств в тайниках в 

<

адрес>, требовал отчеты о выполнении этих поручений, по результатам работы должен был перечислить ФИО1 денежные средства, что следует из показаний подсудимого и переписки с неустановленным лицом. 

Поскольку организация деятельности подсудимого, а также неустановленного лица по сбыту наркотических средств происходила путем совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», оплата за проделанную работу по сбыту наркотических средств должна была осуществляться путем совершения электронных платежей, то в действиях подсудимого содержится признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1, являясь исполнителем, совершил неоконченное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории особо тяжких преступлений.

ФИО1 ранее не судим (том 2 л.д. 235), к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекался (том 2 л.д. 237), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д. 240), участковым уполномоченным МО МВД России «Серовский» характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 247), по месту прежней работы, месту прохождения службы, Серовской городской организацией Российского союза ветеранов Афганистана характеризуется положительно (том 2 л.д. 249-251,255). Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), что подтверждается протоколом проверки показаний на месте, наличие несовершеннолетнего ребенка и состояние здоровья малолетнего сына, а также тот факт, что ФИО1 является ветераном боевых действий (ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, руководствуясь принципом справедливости, иным видом наказания не возможно достичь целей исправления подсудимого и оказать оптимального воспитательного воздействия.

Поскольку совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не находит оснований в применении к ФИО1 установленного санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также учитывая материальное положение подсудимого и условия жизни его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего серьезное заболевание не применяет и дополнительное наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для назначения наказания с учетом ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наряду с этим, наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с правилами ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и не может превышать трех четвертей наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, поскольку оно является неоконченным на стадии покушения. 

Кроме того, при назначении наказания, суд применяет положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом учтено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание, что при применении судом положений ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок наказания, который может быть назначен ФИО1 равняется низшему пределу санкции ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при наличии иных установленных судом смягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 назначается судом ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации (п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания).

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника Дьячковой О.Г. в уголовном судопроизводстве в сумме 10062,50 рублей суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 и ч.2 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.296-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 02.06.2020 по 22.10.2020 из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима в силу ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 23.10.2020 до дня вступления в законную силу приговора из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима в силу ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: опечатанные бумажные пакеты с упакованными в них наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,284 г., 0,242 г., 5,694 г. 0,203 г., 0,606 г., 0,231 г., 0,17 г., 0,181 г., 0,283 г., 0,313 г., 0,22 г., 0,145 г., 0,183 г., 0,17 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» уничтожить, возложив указанную обязанность на сотрудников полиции, сотовый телефон «Honor», упакованный в опечатанный бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», принадлежащий ФИО1 возвратить последнему, либо по заявлению ФИО1 иному уполномоченному им лицу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве в сумме 10062,50 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Серовский районный суд. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья Е.В.Щербина